
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2017년도 본예산 일반회계 해양수산과

해양수산과 19,849,043 21,447,283 △1,598,240

국 6,046,107

지 5,856,000

도 455,056

군 7,491,880

어촌 소득 안정 5,456,616 5,239,114 217,502

국 2,539,960

지 1,080,000

도 211,981

군 1,624,675

어업생산활동 지원 5,456,616 5,228,564 228,052

국 2,539,960

지 1,080,000

도 211,981

군 1,624,675

수산정책 업무추진 34,952 78,129 △43,177

201 일반운영비 8,952 8,129 823

01 사무관리비 4,728 5,610 △882

1)일반수용비 1,200

2)사무용품 및 소모품 구입비

1,200

1)급량비 3,528

2)수산정책 업무추진 매식비

3,528

100,000원*12월

7,000원*4명*126회

02 공공운영비 4,224 2,519 1,705

1)우편물 발송대 3,600

1)정수기 이용 수수료 624

300,000원*12개월

52,000원*12개월

202 여비 16,000 20,000 △4,000

01 국내여비 16,000 20,000 △4,000

1)국내여비 16,000

2)수산정책 업무추진 국내여비

16,00050,000원*4명*80회

203 업무추진비 5,000 0 5,000

03 시책추진업무추진비 5,000 0 5,000

1)현안업무 및 예산확보활동 추진 5,0005,000,000원

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

1)업무용 칼라복합기 구입 5,0005,000,000원

다목적 인양기 설치지원 600,000 1,875,000 △1,275,000

지 480,000

군 120,000

401 시설비및부대비 600,000 1,875,000 △1,275,000

지 480,000

군 120,000



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 596,220 1,868,250 △1,272,030

1)다목적인양기 설치지원 596,220596,220,000원

지 476,976

군 119,244

03 시설부대비 3,780 6,750 △2,970

1)다목적인양기 설치지원 3,7803,780,000원

지 3,024

군 756

수산경제신문 보급 30,723 33,235 △2,512

도 6,145

군 24,578

201 일반운영비 30,723 33,235 △2,512

도 6,145

군 24,578

01 사무관리비 30,723 33,235 △2,512

1)수산기술정보신문보급 30,72330,723,000원

도 6,145

군 24,578

해양수산정책수립 58,230 4,800 53,430

201 일반운영비 8,230 4,800 3,430

01 사무관리비 8,230 4,800 3,430

1)일반수용비 4,630

2)해양수산사업 집행지침제작 900

2)수산조정위 심의자료 및 공모사업 자료 제

작 3,730

1)운영수당 3,600

2)수산조정위원회 심의 참석 수당

3,600

45,000원*20권

3,730,000원

100,000원*18명*2회

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

1)친환경 양식산업 및 6차 산업화 공모사업에

따른 연구용역비 50,00050,000,000원

어선원 재해보험료 지원사업 116,600 114,620 1,980

도 58,300

군 58,300

307 민간이전 116,600 114,620 1,980

도 58,300

군 58,300

02 민간경상사업보조 116,600 114,620 1,980

1)선원 재해보험료 지원사업 76,60076,600,000원

도 38,300

군 38,300

1)어선 재해보험료 지원사업 14,00014,000,000원

도 7,000

군 7,000



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)어업인 안전보험 지원사업 26,00026,000,000원

도 13,000

군 13,000

연안어업 구조조정사업 315,000 315,000 0

국 252,000

군 63,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 8,000

군 2,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

1)연안어업구조조정사업 10,00010,000,000원

국 8,000

군 2,000

301 일반보상금 305,000 305,000 0

국 244,000

군 61,000

11 기타보상금 305,000 305,000 0

1)연안어업구조조정사업 305,000305,000,000원

국 244,000

군 61,000

어선사고 예방시스템 구축사업(구명조끼, 자동소화장

비 등)

60,000 56,430 3,570

국 30,000

군 30,000

402 민간자본이전 60,000 56,430 3,570

국 30,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

1)초단파대 무선전화 36,00036,000,000원

국 18,000

군 18,000

1)자동소화시스템 18,00018,000,000원

국 9,000

군 9,000

1)구명조끼 6,0006,000,000원

국 3,000

군 3,000

낙도지역 어업인 작업환경 개선사업(자체) 100,000 300,000 △200,000

401 시설비및부대비 100,000 300,000 △200,000

01 시설비 100,000 300,000 △200,000

1)낙도 어업인 안전쉼터 부지 매입

100,000100,000,000원

고둥(패류) 전시관 조성 400,000 0 400,000

지 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 400,000

01 시설비 397,480 0 397,480

1)고둥전시관 건립 397,480397,480,000원

지 397,480

03 시설부대비 2,520 0 2,520

1)고둥전시관 건립 2,5202,520,000원

지 2,520

낙도지역 어업인 작업환경 개선사업 700,000 0 700,000

국 350,000

군 350,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

국 350,000

군 350,000

01 시설비 695,590 0 695,590

1)낙도지역 어업인 작업환경 개선사업

695,590695,590,000원

국 347,795

군 347,795

03 시설부대비 4,410 0 4,410

1)낙도지역 어업인 작업환경 개선사업

4,4104,410,000원

국 2,205

군 2,205

어촌힐링 테마공원 조성 200,000 0 200,000

지 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

지 200,000

01 시설비 198,560 0 198,560

1)어촌힐링 테마공원 조성 198,560198,560,000원

지 198,560

03 시설부대비 1,440 0 1,440

1)어촌힐링 테마공원 조성 1,4401,440,000원

지 1,440

노후기관장비설비 361,630 0 361,630

국 130,815

군 230,815

402 민간자본이전 361,630 0 361,630

국 130,815

군 230,815

02 민간자본사업보조(이전재원) 361,630 0 361,630

1)노후기관장비 설비 361,630361,630,000원

국 130,815

군 230,815

전기추진기 설치 150,000 0 150,000

국 75,000



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 75,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

국 75,000

군 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

1)전기추진기 설치 150,000150,000,000원

국 75,000

군 75,000

어선용 LED등 설치 교체 14,000 0 14,000

국 7,000

군 7,000

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

국 7,000

군 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

1)어선용 LED등 설치 교체 14,00014,000,000원

국 7,000

군 7,000

양식수산물 재해보험지원사업 61,550 17,040 44,510

도 20,400

군 41,150

307 민간이전 61,550 17,040 44,510

도 20,400

군 41,150

02 민간경상사업보조 61,550 17,040 44,510

1)양식수산물 재해보험지원사업 61,55061,550,000원

도 20,400

군 41,150

낙지 연승 미끼용 참게 구입지원사업 135,000 0 135,000

307 민간이전 135,000 0 135,000

02 민간경상사업보조 135,000 0 135,000

1)낙지연승 미끼용 참게 구입지원사업

135,000135,000,000원

조건불리 수산직불제 2,118,931 1,902,680 216,251

국 1,695,145

도 127,136

군 296,650

201 일반운영비 25,581 51,227 △25,646

국 20,465

도 1,535

군 3,581

01 사무관리비 25,581 51,227 △25,646

1)조건불리지역 수산직불제 25,58125,581,000원

국 20,465

도 1,535

군 3,581



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 16,000 21,953 △5,953

국 12,800

도 960

군 2,240

01 국내여비 16,000 21,953 △5,953

1)조건불리지역 수산직불제 16,00016,000,000원

국 12,800

도 960

군 2,240

301 일반보상금 2,077,350 1,829,500 247,850

국 1,661,880

도 124,641

군 290,829

11 기타보상금 2,077,350 1,829,500 247,850

1)조건불리지역 수산직불제 2,077,3502,077,350,000원

국 1,661,880

도 124,641

군 290,829

해양수산 자원화 5,918,245 2,910,653 3,007,592

국 1,988,147

지 1,260,000

도 169,075

군 2,501,023

수산증양식사업 2,283,845 1,478,985 804,860

국 963,147

지 100,000

도 150,325

군 1,070,373

어업생산 업무추진 44,826 25,634 19,192

201 일반운영비 24,626 6,134 18,492

01 사무관리비 22,566 4,074 18,492

1)급량비 2,716

2)어업생산 업무추진 매식비

2,716

1)일반수용비 3,000

2)친환경양식어업 육성 홍보물 등 제작

3,000

1)일반수용비 3,000

2)해양수산 보조사업 시설 등 감정평가 및 설

정 등 수수료 3,000

1)일반수용비 1,200

2)김 활성처리제 시료검사 1,200

1)일반수용비 1,000

2)김 활성처리제 봉인 스티커 제작

1,000

1)일반수용비 1,400

7,000원*4명*97회

3,000,000원

500,000원*6회

600,000원*2회

500원*2,000개



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 수산증양식사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2)김 활성처리제 지도 및 양식장비 임대 심의

등 각종 위원회 참석수당 1,400

1)일반수용비 700

2)김 유해약품 사용금지 현수막 제작

700

1)일반수용비 5,000

2)무기산 폐기지원 5,000

1)일반수용비 1,200

2)불법어구폐기 위탁처리비 1,200

1)일반수용비 750

2)불법어업 예방 홍보물 제작 등 750

1)일반수용비 2,400

2)불법어업지구 해상측량 등 현장확인에 따른

위치검증 수수료 2,400

1)피복비 200

2)불법어업단속 피복비 구입 200

100,000원*7명*2회

50,000원*14개

5,000,000원

1,200,000원*1회

750,000원

800,000원*3회

200,000원

02 공공운영비 2,060 2,060 0

1)공공요금 및 제세 1,560

2)바다레저기반시설 상수도 요금

120

2)바다레저 CCTV 전기요금 720

2)바다레저 CCTV 통신요금 720

1)시설장비유지비 500

2)바다레저 시설물 유지보수 500

10,000원*12월

60,000원*12월

60,000원*12월

500,000원*1식

202 여비 13,000 19,500 △6,500

01 국내여비 13,000 19,500 △6,500

1)국내여비 13,000

2)어업생산 업무추진 국내여비

13,00050,000원*4명*65회

308 자치단체등이전 7,200 0 7,200

07 자치단체간부담금 7,200 0 7,200

1)수산업법위반과징금 부과단속기관에 대한 부

담금 7,2001,200,000원*20건*30%

어업자원 자율관리공동체 지원 90,000 57,600 32,400

국 50,000

군 40,000

402 민간자본이전 90,000 57,600 32,400

국 50,000

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

1)자율관리공동체 육성사업 90,00090,000,000원

국 50,000

군 40,000



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 수산증양식사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

환경친화형 배합사료 시범지역지원사업 788,375 711,585 76,790

국 473,025

군 315,350

307 민간이전 788,375 711,585 76,790

국 473,025

군 315,350

02 민간경상사업보조 788,375 711,585 76,790

1)환경친화형 배합사료 시범지역지원사업

788,375788,375,000원

국 473,025

군 315,350

친환경 수산물 인증수수료지원 2,400 0 2,400

도 1,200

군 1,200

307 민간이전 2,400 0 2,400

도 1,200

군 1,200

02 민간경상사업보조 2,400 0 2,400

1)친환경수산물 인증수수료지원 2,4002,400,000원

도 1,200

군 1,200

2017년 수산시범사업 170,000 0 170,000

402 민간자본이전 170,000 0 170,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 170,000 0 170,000

1)축제식 2모작 새우양식 지원사업

50,000

1)축제식 양식장 활용 개체굴 양식 지원사업

24,000

1)개체굴양식(수평망식) 시설 지원사업

72,000

1)전복,해삼 복합양식 시설 24,000

50,000,000원

24,000,000원

72,000,000원

24,000,000원

친환경 바이오플락 새우양식시설 지원 220,000 0 220,000

국 110,000

군 110,000

402 민간자본이전 220,000 0 220,000

국 110,000

군 110,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 220,000 0 220,000

1)친환경 바이오플락 새우양식시설

220,000220,000,000원

국 110,000

군 110,000

수산동물질병 예방백신 공급사업 209,000 0 209,000

국 104,500

군 104,500



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 수산증양식사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 209,000 0 209,000

국 104,500

군 104,500

02 민간경상사업보조 209,000 0 209,000

1)수산동물질병 예방백신 공급사업

209,000209,000,000원

국 104,500

군 104,500

양식어장 자동화 설비지원 100,000 0 100,000

지 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

지 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

1)양식어장 자동화 설비지원 100,000100,000,000원

지 100,000

친환경부표 보급지원사업 451,244 0 451,244

국 225,622

도 45,125

군 180,497

307 민간이전 451,244 0 451,244

국 225,622

도 45,125

군 180,497

02 민간경상사업보조 451,244 0 451,244

1)친환경부표 보급지원사업 451,244451,244,000원

국 225,622

도 45,125

군 180,497

소형저온저장시설 208,000 114,000 94,000

도 104,000

군 104,000

402 민간자본이전 208,000 114,000 94,000

도 104,000

군 104,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 208,000 0 208,000

1)수산물 소형 저온저장시설 208,000208,000,000원

도 104,000

군 104,000

수산자원 회복 3,634,400 1,431,668 2,202,732

국 1,025,000

지 1,160,000

도 18,750

군 1,430,650

신안 수산종묘배양장건립(자체) 300,000 20,000 280,000

401 시설비및부대비 300,000 20,000 280,000



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 수산자원 회복 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 300,000 20,000 280,000

1)군립 수산종묘배양장 부지 매입

300,000300,000,000원

신안 수산종묘배양장건립 450,000 0 450,000

지 450,000

401 시설비및부대비 450,000 0 450,000

지 450,000

01 시설비 447,165 0 447,165

1)신안 수산종묘배양장 건립 447,165447,165,000원

지 447,165

03 시설부대비 2,835 0 2,835

1)신안 수산종묘배양장 건립 2,8352,835,000원

지 2,835

낙지자원 목장화 120,000 0 120,000

207 연구개발비 60,000 0 60,000

01 연구용역비 60,000 0 60,000

1)낙지자원 수산관리수면 지정을 위한 연구용역

60,00060,000,000원

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

1)낙지 목장화 기반조성 60,00060,000,000원

수산연구사업 165,000 0 165,000

206 재료비 25,000 0 25,000

01 재료비 25,000 0 25,000

1)잇바디 돌김 우량종묘생산연구 15,000

1)새우양식 바이오플락 질병관리 10,000

15,000,000원

10,000,000원

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

01 시설비 110,000 0 110,000

1)해삼특화양식시험연구 30,000

1)축제식 개체굴 시범양식 30,000

1)수산연구사업을 위한 축제식 양식장 임대

50,000

30,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

1)신품종 연구개발 실험 기자재 구입

30,00030,000,000원

수산종묘 매입 방류사업 187,500 0 187,500

지 150,000

도 18,750

군 18,750

206 재료비 187,500 0 187,500

지 150,000



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 수산자원 회복 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 18,750

군 18,750

01 재료비 187,500 0 187,500

1)수산종묘매입방류사업 187,500187,500,000원

지 150,000

도 18,750

군 18,750

수산종묘 매입방류사업(자체) 1,900 189,400 △187,500

201 일반운영비 1,900 1,900 0

01 사무관리비 1,900 1,900 0

1)일반수용비 1,100

2)수산종묘 방류 홍보용 현수막 제작

1,100

1)임차료 800

2)수산종묘 선박 및 차량 임차료

800

1,100,000원

800,000원*1회

양식어장 정화사업 250,000 250,000 0

지 200,000

군 50,000

401 시설비및부대비 250,000 250,000 0

지 200,000

군 50,000

01 시설비 248,200 248,200 0

1)양식어장 정화사업 248,200248,200,000원

지 198,560

군 49,640

03 시설부대비 1,800 1,800 0

1)양식어장 정화사업 1,8001,800,000원

지 1,440

군 360

고소득형 패류 살포사업 50,000 0 50,000

206 재료비 50,000 0 50,000

01 재료비 50,000 0 50,000

1)고소득형 패류 살포사업 50,00050,000,000원

항포구 폐 건전지 수거함 설치지원사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

1)항포구 폐 건전지 수거함 설치지원사업

20,00020,000,000원

무감염 새우종묘배양장 건립 850,000 0 850,000

국 425,000

군 425,000

402 민간자본이전 850,000 0 850,000

국 425,000



부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화

단위: 수산자원 회복 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 425,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 850,000 0 850,000

1)무감염 새우종묘배양장 건립 850,000850,000,000원

국 425,000

군 425,000

해삼 씨뿌림 사업 225,000 0 225,000

지 200,000

군 25,000

402 민간자본이전 225,000 0 225,000

지 200,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 225,000 0 225,000

1)해삼 씨뿌림 사업 225,000225,000,000원

지 200,000

군 25,000

해삼 서식기반 조성사업 200,000 0 200,000

지 160,000

군 40,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

지 160,000

군 40,000

01 시설비 198,560 0 198,560

1)해삼 서식기반 조성사업 198,560198,560,000원

지 158,848

군 39,712

03 시설부대비 1,440 0 1,440

1)해삼 서식기반 조성사업 1,4401,440,000원

지 1,152

군 288

친환경에너지보급사업 800,000 357,268 442,732

국 600,000

군 200,000

402 민간자본이전 800,000 357,268 442,732

국 600,000

군 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 0 800,000

1)히트펌프 지원 사업 800,000800,000,000원

국 600,000

군 200,000

어린낙지 생산 방류 지원 15,000 0 15,000

206 재료비 15,000 0 15,000

01 재료비 15,000 0 15,000

1)어린낙지 생산 방류 지원 15,00015,000,000원

수산 인력 육성 50,000 0 50,000



부서: 해양수산과

정책: 수산 인력 육성

단위: 수산업경영인 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

수산업경영인 50,000 0 50,000

수산업경영인대회 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

1)수산업 경영인 육성지원 50,00050,000,000원

수산물 유통관리 2,511,848 3,325,631 △813,783

국 232,000

지 950,000

도 24,000

군 1,305,848

수산물 가치 제고 490,400 88,373 402,027

지 150,000

군 340,400

수산산업 업무추진 45,400 58,373 △12,973

201 일반운영비 36,400 43,373 △6,973

01 사무관리비 36,400 43,373 △6,973

1)급량비 1,400

2)수산산업 업무추진 매식비

1,400

1)유통시설 감정평가 및 근저당 설정 등 수수료

5,000

1)홍보용 수산특산물 구입 30,000

7,000원*2명*100회

5,000,000원

30,000,000원

202 여비 9,000 15,000 △6,000

01 국내여비 9,000 15,000 △6,000

1)국내여비 9,000

2)수산산업 업무추진 국내여비

9,00050,000원*2명*90회

전통 발효식품 보관용기 현대화 300,000 0 300,000

지 150,000

군 150,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

지 150,000

군 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

1)전통 발효식품 보관용기 현대화

300,000300,000,000원

지 150,000

군 150,000

수산물 유통물류 센터 10,000 30,000 △20,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

1)화재발생에 따른 임시구조물 철거 및 주변정

리 10,00010,000,000원



부서: 해양수산과

정책: 수산물 유통관리

단위: 수산물 가치 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

수산물 포장재 지원 35,000 0 35,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000

1)수산물 포장재 지원 35,00035,000,000원

자연산 돌미역 건조기 구입 지원사업 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

1)자연산돌미역 건조기 지원 100,000100,000,000원

게르마늄 젓갈 129,448 98,420 31,028

국 32,000

군 97,448

신안 젓갈타운 관리 운영 65,448 58,420 7,028

201 일반운영비 65,448 58,420 7,028

02 공공운영비 65,448 58,420 7,028

1)전기요금 32,400

1)상수도요금 3,360

1)소방정밀점검 1,000

1)정화조수거처리비 1,620

1)전기안전관리대행비 7,048

1)오수처리시설관리 7,920

1)건축물 유지보수 6,700

1)기계장비 수선비 5,400

32,400,000원

3,360,000원

1,000,000원

1,620,000원

7,048,000원

7,920,000원

6,700,000원

5,400,000원

신안젓갈타운 태양광발전시설 64,000 0 64,000

국 32,000

군 32,000

401 시설비및부대비 64,000 0 64,000

국 32,000

군 32,000

01 시설비 64,000 0 64,000

1)신안젓갈타운 태양광발전시설 64,00064,000,000원

국 32,000

군 32,000

유통관리 1,472,000 1,820,000 △348,000

지 800,000

군 672,000

수산물 산지가공시설 800,000 1,500,000 △700,000

지 400,000

군 400,000

402 민간자본이전 800,000 1,500,000 △700,000

지 400,000

군 400,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 0 800,000



부서: 해양수산과

정책: 수산물 유통관리

단위: 유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)수산물 산지가공시설사업 800,000800,000,000원

지 400,000

군 400,000

수산물 중형 저온 저장시설 200,000 320,000 △120,000

지 200,000

402 민간자본이전 200,000 320,000 △120,000

지 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

1)수산물 중형 저온저장시설 200,000200,000,000원

지 200,000

수산물 유통시설 내 보안시설 사업 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

1)수산물 유통시설 내 보안시설 40,00040,000,000원

낙지공동집하장 지원사업 32,000 0 32,000

402 민간자본이전 32,000 0 32,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 32,000 0 32,000

1)낙지공동집하장 지원 32,00032,000,000원

어류 냉풍건조장 지원사업 80,000 0 80,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 0 80,000

1)어류 냉풍건조장 지원 80,00080,000,000원

김 육상채묘 및 냉동망 시설 320,000 0 320,000

지 200,000

군 120,000

402 민간자본이전 320,000 0 320,000

지 200,000

군 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 0 320,000

1)김 육상채묘 및 냉동망 시설 320,000320,000,000원

지 200,000

군 120,000

향토산업 육성지원 320,000 640,000 △320,000

국 200,000

도 24,000

군 96,000

전통건정 명품화 320,000 640,000 △320,000

국 200,000

도 24,000

군 96,000

307 민간이전 320,000 389,000 △69,000

국 200,000

도 24,000



부서: 해양수산과

정책: 수산물 유통관리

단위: 향토산업 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 96,000

02 민간경상사업보조 320,000 389,000 △69,000

1)전통건정 명품화 320,000320,000,000원

국 200,000

도 24,000

군 96,000

김산업 업무추진 100,000 678,838 △578,838

김 양식어가 폐어망 수매처리사업 50,000 50,000 0

301 일반보상금 50,000 50,000 0

11 기타보상금 50,000 50,000 0

1)김 양식어가 폐어망 수매 사업 50,00050,000,000원

잇바디돌김 브랜드화 추진사업 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

1)잇바디돌김 브랜드화 추진 50,00050,000,000원

어촌 소득 안정 3,358,562 6,271,093 △2,912,531

지 2,186,000

군 1,172,562

어촌종합개발 3,358,562 6,271,093 △2,912,531

지 2,186,000

군 1,172,562

해양시설 업무추진 5,020 5,020 0

201 일반운영비 1,820 1,820 0

01 사무관리비 1,820 1,820 0

1)급량비 1,820

2)해양시설 업무추진 매식비

1,8207,000원*2명*130회

202 여비 3,200 3,200 0

01 국내여비 3,200 3,200 0

1)국내여비 3,200

2)해양시설 업무추진 국내여비

3,20050,000원*2명*32회

어촌종합개발사업 781,000 829,000 △48,000

지 382,000

군 399,000

401 시설비및부대비 781,000 829,000 △48,000

지 382,000

군 399,000

01 시설비 772,400 823,800 △51,400

1)하의권역 어촌종합개발사업 772,400772,400,000원

지 376,200

군 396,200



부서: 해양수산과

정책: 어촌 소득 안정

단위: 어촌종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 8,600 5,200 3,400

1)하의권역 어촌종합개발사업 8,6008,600,000원

지 5,800

군 2,800

연안정비사업 1,663,000 1,190,000 473,000

지 1,164,000

군 499,000

401 시설비및부대비 1,663,000 1,190,000 473,000

지 1,164,000

군 499,000

01 시설비 1,650,700 1,183,220 467,480

1)남촌,백길,수치,우전,솔치 1,650,7001,650,700,000원

지 1,155,440

군 495,260

03 시설부대비 12,300 6,780 5,520

1)남촌,백길,수치,우전,솔치 12,30012,300,000원

지 8,560

군 3,740

지방어항건설사업(자체) 2,500 3,136,500 △3,134,000

201 일반운영비 2,500 11,500 △9,000

01 사무관리비 2,500 1,500 1,000

1)일반수용비 2,500

2)해양시설사업 현황판 제작 및 물품구입비

2,5002,500,000원

해양지역개발사업 107,042 1,110,573 △1,003,531

401 시설비및부대비 107,042 1,110,573 △1,003,531

01 시설비 107,042 1,104,273 △997,231

1)증도 방축지구 어촌관광단지 국유지 토지매입

비 107,042107,042,000원

지방어항건설사업 800,000 0 800,000

지 640,000

군 160,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

지 640,000

군 160,000

01 시설비 786,500 0 786,500

1)사리항,화도항,수대항 786,500786,500,000원

지 629,200

군 157,300

03 시설부대비 13,500 0 13,500

1)사리항,화도항,수대항 13,50013,500,000원

지 10,800

군 2,700

해양환경 보전 2,539,072 3,683,292 △1,144,220



부서: 해양수산과

정책: 해양환경 보전

단위: 해양오염 방지 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,286,000

지 380,000

도 50,000

군 823,072

해양오염 방지 및 관리 1,900,500 2,826,149 △925,649

국 839,000

지 380,000

도 50,000

군 631,500

해양관리 업무추진 16,672 14,432 2,240

201 일반운영비 9,172 6,932 2,240

01 사무관리비 9,172 6,932 2,240

1)급량비 1,932

2)해양관리 업무추진 매식비

1,932

1)일반수용비 7,240

2)해난사고 대책 운영비 3,000

2)유류오염 방제물품 구입 3,400

2)유류오염 등 해양오염방지 홍보물 제작

840

7,000원*3명*92회

3,000,000원

3,400,000원

840,000원

202 여비 7,500 7,500 0

01 국내여비 7,500 7,500 0

1)국내여비 7,500

2)해양관리 업무추진 국내여비

7,50050,000원*3명*50회

해양쓰레기 수거처리사업 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

01 시설비 99,100 99,100 0

1)해양쓰레기 수거처리사업 99,10099,100,000원

도 49,550

군 49,550

03 시설부대비 900 900 0

1)해양쓰레기 수거처리사업 900900,000원

도 450

군 450

방치폐선 처리사업 24,000 20,000 4,000

국 12,000

군 12,000

401 시설비및부대비 24,000 20,000 4,000

국 12,000

군 12,000



부서: 해양수산과

정책: 해양환경 보전

단위: 해양오염 방지 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 24,000 19,820 4,180

1)방치선박 정리 지원사업 24,00024,000,000원

국 12,000

군 12,000

조업중 인양된 해양폐기물 수매 40,000 80,000 △40,000

지 20,000

군 20,000

307 민간이전 40,000 80,000 △40,000

지 20,000

군 20,000

05 민간위탁금 40,000 80,000 △40,000

1)조업중 인양된 해양폐기물수매사업

40,00040,000,000원

지 20,000

군 20,000

해양쓰레기 선상집하장 설치 60,000 120,000 △60,000

지 60,000

401 시설비및부대비 60,000 120,000 △60,000

지 60,000

01 시설비 54,600 118,920 △64,320

1)해양쓰레기 선상집하장 설치 54,60054,600,000원

지 54,600

03 시설부대비 5,400 1,080 4,320

1)해양쓰레기 선상집하장 설치 5,4005,400,000원

지 5,400

어업용 폐스티로폼 감용기 보급(자체) 92,828 80,717 12,111

101 인건비 67,728 50,817 16,911

04 기간제근로자등보수 67,728 50,817 16,911

1)고정식폐스티로폼감용기(자은,압해,흑산,임자

) 67,728

2)기본급 61,440

2)고용보험 799

2)산재보험 492

2)건강보험 2,151

2)노인장기요양보험 81

2)국민연금 2,765

64,000원*120일*2명*4개소

61,440,000원*1.3%

61,440,000원*0.8%

61,440,000원*3.5%

1,613,000원*5%

61,440,000원*4.5%

201 일반운영비 25,100 29,900 △4,800

01 사무관리비 1,600 1,000 600

1)피복비 1,600

2)감용기 근로자 피복비 1,600200,000원*8명*1회

02 공공운영비 23,500 28,900 △5,400

1)공공요금및제세 19,200



부서: 해양수산과

정책: 해양환경 보전

단위: 해양오염 방지 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2)고정식폐스티로폼감용기운영 전기요금

19,200

1)시설장비유지비 4,000

2)고정식감용기 시설 유지보수비

4,000

1)시설장비유지비 300

2)이동식감용기 차량환경개선 부담금

300

400,000원*12월*4개소

1,000,000원*4개소

150,000원*2대

어장환경 복원사업 627,000 1,191,000 △564,000

국 627,000

402 민간자본이전 627,000 0 627,000

국 627,000

03 민간대행사업비 627,000 0 627,000

1)어장환경복원사업 627,000627,000,000원

국 627,000

해양쓰레기 정화사업 600,000 1,000,000 △400,000

지 300,000

군 300,000

401 시설비및부대비 600,000 1,000,000 △400,000

지 300,000

군 300,000

01 시설비 596,220 993,700 △397,480

1)해양쓰레기 정화사업 596,220596,220,000원

지 298,110

군 298,110

03 시설부대비 3,780 6,300 △2,520

1)해양쓰레기 정화사업 3,7803,780,000원

지 1,890

군 1,890

폐스티로폼 고정식감용기 보급 250,000 0 250,000

국 200,000

군 50,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

국 200,000

군 50,000

01 시설비 250,000 0 250,000

1)폐스티로폼 고정식감용기 보급

250,000250,000,000원

국 200,000

군 50,000

해양쓰레기 임시집하장 인근 해충방제 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

1)해양쓰레기 임시집하장 인근지역 해충방역

10,00010,000,000원



부서: 해양수산과

정책: 해양환경 보전

단위: 해양오염 방지 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

해양쓰레기 수거처리사업(자체) 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

1)해양폐기물 실태조사 및 처리방안 연구 용역

80,00080,000,000원

갯벌습지 보전 638,572 857,143 △218,571

국 447,000

군 191,572

해양보호구역관리 638,572 228,571 410,001

국 447,000

군 191,572

101 인건비 55,000 15,000 40,000

국 38,500

군 16,500

04 기간제근로자등보수 55,000 15,000 40,000

1)가거도 해양보호구역 10,00010,000,000원

국 7,000

군 3,000

1)증도 갯벌습지보호지역 20,00020,000,000원

국 14,000

군 6,000

1)비금,도초 습지보호지역 25,00025,000,000원

국 17,500

군 7,500

201 일반운영비 46,429 0 46,429

국 32,500

군 13,929

01 사무관리비 46,429 0 46,429

1)가거도 해양보호구역 14,28614,286,000원

국 10,000

군 4,286

1)증도 갯벌습지보호지역 18,57218,572,000원

국 13,000

군 5,572

1)비금,도초 습지보호지역 13,57113,571,000원

국 9,500

군 4,071

207 연구개발비 50,000 0 50,000

국 35,000

군 15,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

1)가거도 해양보호구역 모니터링 50,00050,000,000원

국 35,000

군 15,000

401 시설비및부대비 487,143 113,571 373,572

국 341,000



부서: 해양수산과

정책: 해양환경 보전

단위: 갯벌습지 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 146,143

01 시설비 483,170 110,000 373,170

1)가거도 해양보호구역 120,336120,336,000원

국 84,235

군 36,101

1)증도 갯벌습지보호지역 221,263221,263,000원

국 154,884

군 66,379

1)비금,도초 습지보호지역 141,571141,571,000원

국 99,100

군 42,471

03 시설부대비 3,973 3,571 402

1)가거도 해양보호구역 1,0931,093,000원

국 765

군 328

1)증도 갯벌습지보호지역 1,5941,594,000원

국 1,116

군 478

1)비금,도초 습지보호지역 1,2861,286,000원

국 900

군 386

행정운영경비(해양수산과) 14,700 17,500 △2,800

기본경비 14,700 17,500 △2,800

기본경비 14,700 17,500 △2,800

201 일반운영비 4,500 5,700 △1,200

01 사무관리비 4,500 5,700 △1,200

1)부서운영 사무관리비 4,500300,000원*15명

202 여비 6,000 7,600 △1,600

01 국내여비 6,000 7,600 △1,600

1)부서운영 국내여비 6,00050,000원*15명*8회

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

1)해양수산과 부서운영 4,200350,000원*12월


